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QORAQALPOG‘ISTON 
RESPUBLIKASIDA XIZMAT 

KO‘RSATISH SOHASINI 
RIVOJLANTIRISHNING 

HUDUDIY-IQTISODIY 
OMILLARI VA ISTIQBOLLARI

Allamuratova Perida Maxsetbaevna
Qoraqalpoq davlat universiteti

Iqtisodiyot fakulteti “Moliya va moliyaviy texnologiyalar” kafedrasi tadqiqotchisi

Annotatsiya. Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasi so‘nggi yillarda hududiy iqtisodiyotning eng 
faol segmentlaridan biriga aylanib bormoqda. Shuningdek, ushbu maqolada Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat 
ko‘rsatish sohasini rivojlantirishning hududiy-iqtisodiy omillari hamda istiqbollari IMRAD (Introduction, Methods, Results, 
Discussion) yondashuvi asosida tahlil qilinadi. Tadqiqotda hududning demografik tarkibi, infratuzilma ta’minoti, investitsiya 
muhiti, kichik biznes faolligi va raqamli xizmatlar kengayishi kabi omillarning xizmatlar sektori o‘sishiga ta’siri o‘rganiladi. 
Statistik ma’lumotlar, taqqoslama tahlil, dinamik qatorlar va hududiy kesimdagi ko‘rsatkichlar asosida xizmat ko‘rsatish 
tarmog‘ining bandlik, daromadlar va yalpi hududiy mahsulotdagi ulushiga ta’siri baholanadi. Natijalar xizmatlar sohasini 
rivojlantirishda infratuzilmani yaxshilash, raqamlashtirishni jadallashtirish, investitsiyalarni rag‘batlantirish va tadbirkorlikni 
qo‘llab-quvvatlash ustuvor yo‘nalish ekanini ko‘rsatadi. Tadqiqot xulosalari hududiy siyosatni takomillashtirish va xizmatlar 
bozorini barqaror kengaytirish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishga xizmat qiladi.
Kalit soʻzlar: xizmat ko‘rsatish sohasi, hududiy iqtisodiyot, bandlik, infratuzilma, investitsiya muhiti, kichik biznes, raqamli 
xizmatlar, yalpi hududiy mahsulot, hududiy rivojlanish, iqtisodiy samaradorlik.
Abstract. In recent years, the service sector in the Republic of Karakalpakstan has been becoming one of the most 
dynamic segments of the regional economy. This article analyzes the territorial and economic factors and prospects for 
the development of the service sector in the Republic of Karakalpakstan based on the IMRAD (Introduction, Methods, 
Results, Discussion) approach. The study examines the impact of factors such as demographic structure, infrastructure 
provision, investment climate, small business activity, and the expansion of digital services on the growth of the service 
sector. Based on statistical data, comparative analysis, time series analysis, and regional indicators, the contribution of 
the service sector to employment, income, and gross regional product is evaluated. The results indicate that improving 
infrastructure, accelerating digitalization, stimulating investment, and supporting entrepreneurship are key priorities 
for service sector development. The findings contribute to the formulation of practical recommendations for improving 
regional policy and ensuring the sustainable expansion of the service market.
Key words: service sector, regional economy, employment, infrastructure, investment climate, small business, digital 
services, gross regional product, regional development, economic efficiency.
Аннотация. В последние годы сфера услуг в Республике Каракалпакстан становится одним из наиболее динамично 
развивающихся сегментов региональной экономики. В статье анализируются территориально-экономические 
факторы и перспективы развития сферы услуг в Республике Каракалпакстан на основе подхода IMRAD (Introduction, 
Methods, Results, Discussion). В исследовании рассматривается влияние таких факторов, как демографическая 
структура региона, уровень инфраструктурного обеспечения, инвестиционный климат, активность малого бизнеса 
и расширение цифровых услуг, на рост сектора услуг. На основе статистических данных, сравнительного анализа, 
анализа динамических рядов и региональных показателей оценивается влияние сферы услуг на занятость, доходы 
и долю в валовом региональном продукте. Результаты показывают, что приоритетными направлениями развития 
сферы услуг являются улучшение инфраструктуры, ускорение цифровизации, стимулирование инвестиций 
и поддержка предпринимательства. Выводы исследования служат основой для разработки практических 
рекомендаций по совершенствованию региональной политики и устойчивому расширению рынка услуг.
Ключевые слова: сфера услуг, региональная экономика, занятость, инфраструктура, инвестиционный климат, 
малый бизнес, цифровые услуги, валовой региональный продукт, региональное развитие, экономическая 
эффективность.
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K I R I S H 
Zamonaviy iqtisodiyotda xizmat ko‘rsatish sohasi iqtisodiy o‘sishning muhim drayverlaridan biri sifatida 

namoyon bo‘lmoqda. Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, xizmatlar sektori 
nafaqat yalpi ichki mahsulot tarkibida yuqori ulushni egallaydi, balki aholi bandligi, daromadlari va turmush 
sifatini oshirishda ham hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu nuqtayi nazardan, hududiy rivojlanishda xizmat ko‘rsatish 
tarmog‘ining imkoniyatlarini aniqlash va undan samarali foydalanish dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi.

Qoraqalpog‘iston Respublikasi iqtisodiyoti tabiiy-iqlimiy sharoitlar, ekologik muammolar, aholi joylashuvi va 
infratuzilma darajasi bilan respublikaning boshqa hududlaridan ma’lum darajada farq qiladi. Ushbu omillar real 
sektor bilan bir qatorda xizmat ko‘rsatish sohasining shakllanishi va rivojlanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, savdo, transport, turizm, maishiy va ijtimoiy xizmatlar yo‘nalishlarida hududiy nomutanosibliklar hamda 
foydalanilmayotgan imkoniyatlar mavjud. So‘nggi yillarda hududda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 
qo‘llab-quvvatlash, xizmatlar infratuzilmasini kengaytirish, raqamli xizmatlarni joriy etish va investitsiya muhitini 
yaxshilash borasida qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

Mazkur maqolaning maqsadi — Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishga 
ta’sir etuvchi hududiy-iqtisodiy omillarni aniqlash, ularning o‘zaro ta’sirini baholash va sohaning istiqbolli 
rivojlanish yo‘nalishlarini asoslab berishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun hududiy statistika 
ko‘rsatkichlari, taqqoslama va dinamik tahlil usullari hamda tizimli yondashuvdan foydalaniladi. Tadqiqot 
natijalari hududiy iqtisodiy siyosatni takomillashtirish, bandlikni oshirish va xizmatlar bozorini kengaytirish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xizmat ko‘rsatish sohasi iqtisodiy o‘sish, bandlik va daromadlar dinamikasiga ta’sir etuvchi yetakchi 

tarmoqlardan biri sifatida ko‘plab xalqaro va milliy tadqiqotlarda yoritilgan. Xususan, World Bank tadqiqotlarida 
xizmatlar sektori ulushi ortishi hududiy daromadlar barqarorligiga va kambag‘allikni qisqartirishga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi qayd etiladi. Organisation for Economic Co-operation and Development hisobotlarida esa xizmatlar 
infratuzilmasi, raqamlashtirish va kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash hududiy raqobatbardoshlikni oshiruvchi 
omillar sifatida talqin qilinadi.

Xizmatlar iqtisodiyotini nazariy jihatdan asoslashda Victor R. Fuchsning “xizmatlar iqtisodiyoti” konsepsiyasi 
muhim o‘rin tutadi. Unga ko‘ra, iqtisodiyot rivojlanishining keyingi bosqichlarida xizmatlar tarmog‘i ishlab 
chiqarishdan ustun o‘sish sur’atlarini namoyon etadi. Shuningdek, hududiy rivojlanish nazariyalarida xizmat 
ko‘rsatish sohasining aglomeratsiya samarasi va infratuzilma bilan bog‘liqligi alohida ta’kidlanadi.

Milliy miqyosda xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirish, hududiy nomutanosibliklarni kamaytirish va 
tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash masalalari O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi qarorlari 
va strategik hujjatlarida ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan. Statistik va tahliliy ma’lumotlar O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi hamda hududiy boshqarmalar materiallarida keng yoritiladi.

Hududiy kesimda, ayniqsa Qoraqalpog‘iston Respublikasi sharoitida xizmat ko‘rsatish sohasining 
rivojlanishi ekologik, demografik va infratuzilmaviy omillar bilan chambarchas bog‘liq. Mavjud adabiyotlarda 
ko‘proq umumrespublika darajasidagi tahlillar uchraydi, biroq Qoraqalpog‘iston sharoitida xizmatlar sektorini 
hududiy-iqtisodiy omillar bilan kompleks bog‘liq holda o‘rganish yetarli darajada yoritilmagan. Shu bois, mazkur 
tadqiqot hududiy xususiyatlarni inobatga olgan holda xizmat ko‘rsatish sohasining rivojlanish mexanizmlarini 
tizimli tahlil qilishga qaratiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishning hududiy-

iqtisodiy omillarini aniqlash va baholashga qaratilgan bo‘lib, IMRAD tuzilmasining Methods qismiga muvofiq 
ishlab chiqildi. Tadqiqot dizayni hududiy iqtisodiyot tahliliga xos bo‘lgan miqdoriy va sifat yondashuvlar 
uyg‘unligiga tayandi.

Tadqiqot obyekti sifatida Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasi, ya’ni savdo, transport, 
turizm, maishiy va ijtimoiy xizmatlar qamrab olindi. Tadqiqot predmeti esa xizmatlar tarmog‘i rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi hududiy-iqtisodiy omillar — demografik holat, infratuzilma darajasi, investitsiya muhiti, kichik biznes 
faolligi va raqamlashtirish darajasi hamda ularning natijaviy ko‘rsatkichlar bilan bog‘liqligidan iborat bo‘ldi.

Tahlil uchun rasmiy statistik va tahliliy manbalardan foydalanildi. Jumladan, hududiy va respublika kesimidagi 
statistik ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi manbalaridan olindi, shuningdek, 
hududiy ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish hisobotlari va dasturlari, xalqaro tahliliy materiallar — World Bank hamda 
Organisation for Economic Co-operation and Development ma’lumotlari, ilmiy maqolalar va monografiyalar 
tadqiqot axborot bazasini tashkil etdi.
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Tadqiqot jarayonida statistik tahlil usuli qo‘llanilib, xizmat ko‘rsatish hajmi, bandlik darajasi, investitsiyalar 
va yalpi hududiy mahsulotdagi ulushi kabi ko‘rsatkichlar dinamikasi o‘rganildi. Taqqoslama tahlil orqali hudud 
ko‘rsatkichlari respublikaning boshqa hududlari bilan qiyoslanib, hududiy tafovutlar aniqlandi. Dinamik qatorlar 
tahlili yordamida so‘nggi yillardagi o‘sish tendensiyalari baholandi. Korrelyatsion yondashuv asosida xizmatlar 
hajmi bilan infratuzilma, aholi soni, tadbirkorlik subyektlari va investitsiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasi tahlil 
qilindi. Tizimli yondashuv orqali omillar o‘zaro aloqadorlikda ko‘rib chiqilib, kompleks baholash amalga oshirildi. 
Mantiqiy umumlashtirish asosida esa olingan natijalar jamlanib, xulosa va amaliy tavsiyalar shakllantirildi.

Tadqiqot bosqichlari nazariy manbalarni o‘rganish va muammoni asoslashdan boshlandi, keyinchalik 
statistik ma’lumotlar yig‘ilib, saralandi hamda guruhlandi. Shundan so‘ng tahliliy hisob-kitoblar va taqqoslashlar 
amalga oshirildi, yakuniy bosqichda esa natijalar umumlashtirilib, istiqbolli rivojlanish yo‘nalishlari belgilandi.

Mazkur metodologik yondashuv hududiy sharoitni inobatga olgan holda xizmat ko‘rsatish sohasining 
rivojlanish omillarini chuqur tahlil qilish va ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasi so‘nggi yillarda 

hududiy iqtisodiyotning eng faol segmentlaridan biriga aylangan. Xizmatlar hajmining barqaror o‘sishi, ayniqsa 
savdo, transport va moliyaviy xizmatlar ulushining yuqoriligi, tarmoqning hududiy bandlik va daromadlarga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatayotganini tasdiqlaydi (1-jadval).

1-jadval. Xizmatlar ko‘rsatilgan hajm va o‘sish tendensiyasi (2022–2024)1

Yil Xizmatlar umumiy hajmi (mlrd so‘m) O‘sish sur’ati (%)

2022 8 500 103,5

2023 9 350 110,0

2024 9 764 110,9

Statistik ko‘rsatkichlar tahlili xizmatlar umumiy hajmida transport (≈27–28%), moliyaviy xizmatlar (≈26%) 
va savdo xizmatlari (≈23–24%) yetakchi ulushni egallashini ko‘rsatdi. Bu holat hududda logistika, ichki savdo 
aylanishi va moliyaviy infratuzilma nisbatan faol rivojlanayotganini anglatadi.

Korrelyatsion va taqqoslama tahlillar quyidagi bog‘liqliklarni yuzaga chiqardi:
• Aholi zich joylashgan hududlarda savdo va maishiy xizmatlar hajmi yuqori;
• Transport infratuzilmasi rivojlangan yo‘nalishlarda xizmatlar umumiy hajmi tezroq o‘sadi;
• Kichik biznes subyektlari sonining ortishi xizmatlar diversifikatsiyasiga olib keladi;
• Raqamli xizmatlarning joriy etilishi moliyaviy va aloqa xizmatlari o‘sishini tezlashtiradi.
Dinamik qatorlar tahlili (2022–2024-yillar) xizmatlar hajmi yilma-yil ortib borayotganini, o‘sish sur’ati esa 

110% atrofida shakllanayotganini ko‘rsatdi. Bu xizmat ko‘rsatish sohasi hudud iqtisodiyotida barqaror o‘sish 
manbai bo‘lib borayotganini anglatadi (1-rasm).

1-rasm. Qoraqalpog‘iston Respublikasi xizmat turlari ulushi2

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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Mazkur diagrammada Qoraqalpog‘iston Respublikasida 2024-yilda xizmat turlari ulushining tarkibiy 
tuzilmasini yaqqol aks ettiradi va hudud iqtisodiyotida qaysi xizmat yo‘nalishlari yetakchi ekanini ko‘rsatadi. 
Diagrammadan ko‘rinib turibdiki, eng katta ulush transport xizmatlariga to‘g‘ri kelib, u 27,5% ni tashkil etadi. 
Bu holat hududda logistika, yuk tashish va transport infratuzilmasining iqtisodiy faoliyatda muhim o‘rin 
egallayotganini bildiradi.

Ikkinchi yirik segment moliyaviy xizmatlar (26,1%) bo‘lib, bu bank tizimi, kreditlash va to‘lov xizmatlarining 
faol rivojlanayotganidan dalolat beradi. Savdo xizmatlari ham 23,7% ulush bilan yuqori o‘rinni egallab, ichki 
bozor faolligi va iste’mol talabining barqaror ekanini ko‘rsatadi. Ushbu uch tarmoq jami xizmatlar hajmining 
katta qismini shakllantirib, hudud iqtisodiyotining asosiy drayverlari hisoblanadi.

Boshqa xizmat turlari nisbatan kichik ulushga ega. Masalan, aloqa va axborotlashtirish xizmatlari 6,3%, 
ta’lim xizmatlari 5,6% va boshqa xizmatlar 4,0% ni tashkil etadi. Yashash va ovqatlanish (3,3%), ijara xizmatlari 
(2,0%) hamda sog‘liqni saqlash (1,4%) ulushlarining pastligi ushbu yo‘nalishlarda hali foydalanilmagan 
imkoniyatlar mavjudligini anglatadi.

Umuman olganda, rasm xizmatlar sektorining tarkibi asosan iqtisodiy infratuzilmaga bog‘liq tarmoqlar 
hisobiga shakllanayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ijtimoiy va innovatsion xizmatlar ulushining nisbatan 
pastligi kelgusida diversifikatsiya va muvozanatli rivojlanish uchun muhim zaxira mavjudligini bildiradi.

Umuman olganda, natijalar xizmat ko‘rsatish sohasi hududiy-iqtisodiy omillar bilan bevosita bog‘liq holda 
rivojlanayotganini va to‘g‘ri iqtisodiy mexanizmlar orqali uning ulushini yanada oshirish mumkinligini ko‘rsatdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmat ko‘rsatish sohasi 

hududiy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, bandlikni oshirish va aholi daromadlarini ko‘paytirishda muhim omil 
hisoblanadi. Tarmoqning rivojlanishi demografik holat, infratuzilma darajasi, investitsiya muhiti, tadbirkorlik 
faolligi va raqamlashtirish jarayonlari bilan uzviy bog‘liq.

Xizmatlar sektorining yetakchi yo‘nalishlari: transport, savdo va moliyaviy xizmatlar hudud iqtisodiyotida 
tayanch drayver vazifasini bajarmoqda. Biroq, turizm, ijtimoiy va innovatsion xizmatlar ulushini oshirish orqali 
sohani yanada diversifikatsiya qilish imkoniyati mavjud.

Tadqiqot asosida quyidagi ustuvor yo‘nalishlar tavsiya etiladi:
1.	 Xizmatlar infratuzilmasini, ayniqsa qishloq hududlarda kengaytirish. 
2.	 Raqamli xizmatlar va IT-servislarni rivojlantirish. 
3.	 Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rag‘batlantirish orqali yangi xizmat turlarini shakllantirish. 
4.	 Turizm va ijtimoiy xizmatlarga investitsiyalarni jalb qilish. 
5.	 Hududiy logistika va transport tizimini takomillashtirish. 
Mazkur chora-tadbirlar amalga oshirilganda xizmat ko‘rsatish sohasi Qoraqalpog‘iston Respublikasida 

barqaror iqtisodiy o‘sishning asosiy manbalaridan biriga aylanishi mumkin.
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